afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 293/2025

Manifesta aplauso ao Policial
Militar Jefferson da Silva,
conhecido como 2º Sargento PM
Jefferson, por ter sido escolhido
como “Policial do mês de Agosto
de 2025” na 2º Cia PM de Santa
Bárbara d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que, no mês de agosto do corrente ano, o 2º
Sargento PM Jefferson se destacou no dia 3 de agosto de 2025, quando, em
uma ocorrência envolvendo uma pessoa em crise, armada com duas facas e
mantendo uma idosa de 71 anos como refém, o graduado atuou com maestria,
coordenando e agindo de forma destacada, em situação que exigiu preparo
técnico, equilíbrio emocional e tomada de decisão precisa;

CONSIDERANDO que o policial demonstrou liderança,
sensibilidade e elevado profissionalismo, especialmente ao dialogar
diretamente com o indivíduo, conduzindo uma negociação que perdurou
aproximadamente duas horas e resultou na preservação da vida, após a
rendição pacífica do agressor;

CONSIDERANDO que a coragem, a paciência, a serenidade sob
pressão e o compromisso inabalável com a preservação da vida evidenciam o
alto padrão de atuação profissional, refletindo com clareza os valores da
instituição e justificando este reconhecimento público e institucional;

CONSIDERANDO que, além de suas atribuições operacionais, o
2º Sargento PM Jefferson contribui de maneira proativa para o aprimoramento
do serviço policial, subsidiando seu comandante direto com informações
relevantes, além de ser um exemplo de disciplina e dedicação; e

CONSIDERANDO que suas ações refletem o compromisso com a
segurança pública e engrandecem o nome da Polícia Militar, elevando a
confiança da sociedade na instituição.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Policial Militar
Jefferson da Silva, pertencente a 2ª Companhia de Policiamento Militar do
Estado de São Paulo, pelos excelentes serviços prestados à população de
Santa Bárbara d’ Oeste/SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
22

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
5:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 7

35
Z

-R
C

47
-6

K
V

J-
G

6B
1

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de setembro de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
22

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
5:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 7

35
Z

-R
C

47
-6

K
V

J-
G

6B
1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=735ZRC476KVJG6B1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 735Z-RC47-6KVJ-G6B1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
22

/2
02

5
15

/0
9/

20
25

 1
5:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 7

35
Z

-R
C

47
-6

K
V

J-
G

6B
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=735ZRC476KVJG6B1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 735ZRC476KVJG6B1
		2025-09-15T16:35:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura